
 

CCII TTTTAA’’   DDII   RREEGGGGII OO  CCAALLAABBRRII AA  
______________________________  

  

  UURRBBAANNII SSTTII CCAA  CCUULLTTUURRAA  TTUURRII SSMMOO  
 
 
Prot.  129691    del     21 agosto 2017   
 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA P ROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLO SPETTACOLO PIROTE CNICO DA 
REALIZZARE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ MARIANE 20 17  
 
Questo Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. uuu) «procedure negoziate» e ddddd) «appalto a 
corpo» del D.lgs. 50/ 2016, di seguito denominato “Nuovo Codice degli Appalti ”, pubblica il 
presente avviso al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
ex art. 36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento del servizio  di 
realizzazione di spettacolo pirotecnico in occasione delle festività mariane 2017.  
 

1) OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: 
 
Realizzazione di Spettacolo pirotecnico in occasione delle festività mariane 2017, previsto per 
giorno 12 settembre 2017, come da capitolato d’oneri - allegato 2. 

 
2) ENTITA’ DELL’APPALTO: 

 
L’importo complessivo dell’appalto viene stimato in euro 29.000,00 oltre I.V.A. - per lo 
svolgimento dello spettacolo pirotecnico, comprensivo di spese contrattuali ex art. 32 comma 14 
del Nuovo Codice degli Appalti. 
  

3) PROCEDURA: 
 
Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti da espletarsi sul 
Mercato Elettronico della P.A. (Mepa) mediante Richiesta di Offerta e/o Trattativa diretta, alle 
imprese che presenteranno la richiesta come al successivo punto 5).  
La Richiesta di Offerta verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt.  95 
comma 4) lett. b) e 3 comma 1 lett. ddddd) «appalto a corpo» del Nuovo Codice degli Appalti;  
 

4) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 
 
Possono presentare domanda di partecipazione alla RdO e/o alla Trattativa diretta gli Operatori 
economici, così come definiti all’art. 45 del Nuovo Codice degli Appalti, in possesso dei 
seguenti requisiti: 

a) che non si trovino nelle condizioni di esclusione indicate dall'art. 80 del Nuovo Codice 
degli Appalti;  

b) che non si trovino in alcuna delle cause di divieto di partecipazione alla gara di cui all’art. 
48 comma 7 del Nuovo Codice degli Appalti, relative alla partecipazione alla medesima 
gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio di concorrenti, ovvero alla 



partecipazione alla gara anche in forma individuale in caso di partecipazione alla gara 
medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o alla partecipazione 
alla gara da parte dei consorziati, nel caso in cui alla stessa partecipi il consorzio stabile; 

c) che siano iscritti al Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente per 
territorio, come impresa attiva nel corrispondente servizio oggetto dell’appalto;   

d) che siano in possesso della licenza ai sensi ex artt. 47 e 48 T.U.L.P.S  e 101 del 
Regolamento per l'esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773 delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza; 

e) che siano registrati sulla piattaforma del MePA e abilitati al Bando EVENTI2010 - Servizi 
per eventi e per la comunicazione – Metaprodotto: Servizi di realizzazione spettacoli 
pirotecnici. 
                    

5) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE: 
Le imprese interessate sono invitate a trasmettere la propria domanda di partecipazione alla 
procedura negoziata per l’affidamento diretto del servizio sopra specificato, utilizzando l’apposito 
modello allegato 1 al presente avviso, disponibile sul sito internet http://www.reggiocal.it, 
corredato da una fotocopia non autenticata del documento di identità o di riconoscimento del 
sottoscrittore.  
La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa 
interessata ed essere inviata al seguente indirizzo di posta certificata: turismo@pec.reggiocal.it. 
Per tale spedizione, il mittente è invitato ad utilizzare un indirizzo di posta certificata. Si chiede 
che l’oggetto della mail di PEC rechi la dicitura “Indagine di mercato per la realizzazione di 
spettacolo pirotecnico in occasione delle festività mariane 2017” seguita dal nominativo 
dell’impresa.  
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 30/08/2017 ore 13.00; a tal fine faranno 
fede data e ora di arrivo registrate dal sistema di posta elettronica del Comune di Reggio Calabria. 
Le istanze pervenute dopo il termine indicato non saranno prese in considerazione.  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : avv.Umberto Giordano  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - INFORMATIVA AI SEN SI DELL’ART. 13 
D.LGS 196/2003: ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, si informa che: 

- il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla 
stesura di un elenco di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;   

- il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto a fornire anche uno solo di essi 
comporta l’esclusione dalla presentazione dell’offerta;  

- i dati forniti saranno trattati esclusivamente da personale autorizzato su supporto cartaceo o 
magnetico e con l’impiego di misure finalizzate a garantire la riservatezza dei dati stessi; 
all’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003; 

- titolare del trattamento è il Comune di Reggio Calabria; 
- Incaricato del trattamento è il Dirigente del Settore, avv. Umberto Giordano, nella qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi al Servizio Manifestazioni Eventi: tel. 
0965 3622735; e-mail, turismo@pec.reggiocal.it 
 
Allegati: 
“1”  – Modello per manifestazione di interesse 
“2” – Capitolato d’oneri  
 

Il Dirigente del Settore 
f.to Avv. Umberto Giordano

 


